
Cod. Determ: DT2G65150 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2418/2022

pubblicata il 02/01/2023 Reg. del Settore n. 489 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  FONDO  NAZIONALE  PER  IL  SOSTEGNO  DEL  RUOLO  DI  CURA  E
ASSISTENZA  DEL  CAREGIVER  FAMILIARE  PER  GLI  ANNI
2018-2019-2020 - IMPEGNO DI SPESA



Cod. Determ: DT2G65150 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2418/2022

pubblicata il 02/01/2023 Reg. del Settore n. 489 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E ASSISTENZA

DEL CAREGIVER FAMILIARE PER GLI ANNI 2018-2019-2020 - IMPEGNO DI SPESA

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE il Comune di Cosenza, in qualità di soggetto capofila del Distretto Socioassistenziale n.1

di Cosenza, dirige le procedure amministrative correlate all’attuazione delle attività proprie del Distretto; 

VISTA  la  Deliberazione  n.1  del  7.11.2017  del  Comitato  Istituzionale  del  Distretto  di  Cosenza,  con  cui  è

stato costituito l'Ufficio di Piano sociale e approvato il Regolamento per il suo funzionamento. 

VISTA  la  Deliberazione di  Giunta Comunale  n.  137  del  18.11.2019  che ha modificato  la  pianta  organica

dell’Ente;

VISTO il Decreto Sindacale n. 2336 del 28/04/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del

Settore n. 6 Welfare all’Avv. Matilde Fittante; 

VISTI:  •la  Legge  n.328/2000,  “Legge  Quadro  per  la  Realizzazione  del  sistema  Integrato  di  interventi  e

Servizi Sociali”;

•la  Legge  Regionale  n.23  del  05/12/2003,  “Realizzazione  del  sistema  Integrato  di  Interventi  e  Servizi

Sociali”; 

•la  legge  n.104  del  5  febbraio  1992  l’art.39  comma  2  lettera  l  -  ter,  come  modificato  con  la  Legge  21

maggio 1998, n. 162, concernenti misure di sostegno in favore di persone con handicap grave; 

•il  DPR 12 ottobre 2017 di  adozione del  secondo Programma di Azione biennale per la promozione dei

diritti e l’integrazione delle persone con disabilità; 

•il Decreto del Direttore Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 28 dicembre 2018, n.

669;  •  la  legge  22  giugno  2016,  n.  112  recante  "Disposizioni  in  materia  di  assistenza  alle  persone  con

disabilità grave prive del sostegno familiare"; 

VISTA la legge 27 Dicembre 2017 n. 205 art. 1 co. 255 che definisce la figura del Caregiver Familiare; 

VISTO il Decreto interministeriale del 27 Ottobre 2020 che istituisce il  fondo a sostegno della figura del

CAREGIVER FAMILIARE, legge 30 Dicembre 2017, art. 1, co. 254, e stabilisce all’art. 1 co. 2 che le risorse



Cod. Determ: DT2G65150 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

finanziarie sono destinate alle Regioni  che le  utilizzano per  interventi  di  sollievo  e  sostegno  destinati  al

caregiver familiare, dando priorità: a)ai Caregiver di persone con disabilità gravissima, così come definita

dall’art. 3 del decreto 26 Settembre 2016 Ministero del lavoro e delle politiche sociali,  recante “Riparto

delle  risorse  finanziarie del  Fondo nazionale per  le  non  autosufficienze,  anno 2016”  tenendo  conto  dei

fenomeni  di  insorgenza  anticipata  delle  condizioni  previste  dall’art.  3  del  medesimo  decreto;  b)ai

caregiver  di  coloro  che  non  hanno  avuto  accesso  alle  strutture  residenziali  a  causa  delle  disposizioni

normative  emergenziali,  comprovata  da idonea documentazione;  c)ai  programmi  di  accompagnamento

finalizzati alla deistituzionalizzazione e al ricongiungimento del caregiver con la persona assistita.

RILEVATO che la Regione Calabria: a)Con Deliberazione n° 565 del 18 dicembre 2021 approva le “Linee di

indirizzo”  per  l’utilizzo  delle  risorse  del  fondo  per  il  sostegno  del  ruolo  di  cura  e  l’assistenza  del

CAREGIVER FAMILIARE; b)Con Decreto Dirigenziale n. 13814 del 27 dicembre 2021 è stata impegnata la

somma di euro 2.370.518,78 di cui al Fondo in oggetto indicato, da assegnare a codesti ambiti territoriali

secondo  il  riparto  approvato  con  la  predetta  D.G.R.;  c)con  la  stessa  nota  la  regione  Calabria  intende

richiamare  l’attenzione  sulle  disposizioni  di  cui  alle  predette  “Linee  di  indirizzo”  nell’ottica  del

perseguimento  dell’obiettivo  di  dare  sostegno  e  sollievo  al  ruolo  di  cura  e  assistenza  del  CAREGIVER

FAMILIARE,  che,  unito  anche  ad  altre  risorse  per  la  non  autosufficienza,  finalizzate  all'assistenza

domiciliare,  consentano  risposte  omogenee  sul  territorio  regionale,  migliorando  la  qualità  di  vita  e

promuovendo un percorso, centrato sulla persona e sui familiari; 

VISTA  la  D.G.R.  n.  210  del  22  giugno  2015,  come  integrata  e  modificata  con  D.G.R.  n.  410  del  21

settembre  2018,  concernente  la  “Ridefinizione  degli  ambiti  territoriali  intercomunali  e  riorganizzazione

del  sistema  dell’offerta  per  la  gestione  dei  Servizi  Socio  assistenziali”  e  l’approvazione  dell’elenco  degli

ambiti territoriali ottimali; 

DATO  ATTO  che  la  Regione  Calabria  con  Deliberazione  n°  565  del  18  dicembre  2021  ha  disposto

l'assegnazione di fondi all’Ambito territoriale n. 1 per un importo complessivo di Euro 144.594,52 avente

ad oggetto il riconoscimento del contributo per il caregiver familiare 

PRESO  ATTO  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  896  del  30/05/2022  è  stato  approvato  l’avviso

pubblico  per  la  presentazione  della  domanda  di  accesso  al  contributo  per  il  caregiver  familiare,  con

l’allegato “A” domanda di partecipazione, pubblicato sui portali istituzionali del Comune di Cosenza e dei

Comuni dell’Ambito; 

Tenuto  conto  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51/2019 è  stato  dichiarato  il
dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 247 e ss. del TUEL.

Ritenuto  necessario  procedere  all’impegno  di  spesa  dell’intero  contributo  regionale  -  pari  ad  €
144.594,52 - sul Capitolo di entrata n. 733, per l’esercizio finanziario dell’anno corrente, a favore
dei Caregiver valutati idonei da commissione nominata con D. D. n. 1237/2022, e 1321/2022 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione



Cod. Determ: DT2G65150 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per le considerazioni e motivazioni espresse nella narrativa che precede e qui si intendono ripetute
e trascritte quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:

1)Di  accertare  sul  capitolo  d'entrata  733   -  annualità  2022  la  somma  di  Euro  144.594,52  come  da

Delibera n.565 del 18 dicembre 2021;

2)Di prenotare l'impegno sul capitolo di spesa n.6984 annualità 2022, la somma complessiva pari

Euro 144.594,52

3)Di precisare,  a norma dell’art.  183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di  spesa non
ricorrente.

4)Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione  amministrativa, il
cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da
parte del responsabile del servizio.

5)Di  precisare,  altresì,  che  la  presente  determinazione  viene  trasmessa  e  diviene  esecutiva,  ai
sensi  dell'art.  151,  comma 4,  del  D.lgs.  nr.  267/00,  con  l’apposizione del  visto  di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario.

6)Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n°69 e successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Decreto n.13814 del 27/12/2022

Il Direttore di Settore

Cosenza __________                                                                   .
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI



Cod. Determ: DT2G65150 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza 30/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


